
 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

ORIGINALE 

  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 2  

 
OGGETTO: ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 
28 E 29 MAGGIO E SUCCESSIVO TURNO DI BALLOTTAGGIO DELL'11 E 12 GIUGNO 
2023. ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
           

 L’anno 2023 addì 30 del mese di Giugno nel Comune di Assemini, presso l’aula Consiliare, 
convocato con appositi Avvisi  per le ore  18.00,  si è riunito in seduta di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Consiglieri Presente Consiglieri Presente 

ARESU SILVIA SI MUSCAS NISIDE SI 

ATZORI LUISA SI NIOI ALBERTO SI 

CARBONI ELISA SI PARENTE ALESSANDRA SI 

CASULA ALESSANDRO SI PICCIAU SANDRO SI 

CIACCIO MARIA SI PILI EMANUELA SI 

CORRIAS DIEGO SI PILLONI RICCARDO SI 

DEMONTIS STEFANO SI PINTUS CORRADO SI 

FARCI NICOLO' SI PIRAS VERONICA SI 

GARAU RACHELE SI PIREDDU IGNAZIO SI 

GIACOBBE SILVIO MARIA SI PUDDU MARIO SI 

LECIS FRANCESCO SI SANNA SANDRO SI 

LOI ROBERTA SI STARA SABRINA SI 

MELIS CINZIA SI   

 

 

Totale Presenti 25 Totale Assenti 0 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DR. REMO ORTU. 

Assume la presidenza il  CONSIGLIERE ANZIANO, FARCI NICOLO' 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri PARENTE ALESSANDRA, PICCIAU SANDRO,  

SANNA SANDRO 

 



 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

Premesso che a seguito della convalida degli eletti il Consigliere anziano, Nicolò Farci, ha 

introdotto il secondo punto all’ordine del giorno recante ad oggetto <<Giuramento del Sindaco>>. 

Il Sindaco alzatosi in piedi, con indosso la fascia tricolore, pronuncia la formula di rito, come 

previsto dall’art. 50, comma 11 del D. Lgs 267/2000 <<Io, Mario Puddu, giuro di osservare 

lealmente la Costituzione Italiana>>; 

Premesso ancora che il Consigliere anziano ha introdotto poi il punto all’ordine del giorno, avente 

ad oggetto <<Comunicazione della nomina dei componenti della Giunta Comunale>> e che il 

Sindaco Mario Puddu ha comunicato all’Assemblea Consiliare i nomi degli Assessori e le relative 

deleghe, come integralmente riportato nel verbale generale di seduta; 

Pertanto il Consigliere anziano procede a dare lettura del presente punto all’ordine del giorno 

recante ad oggetto <<Elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 28 e 29 

maggio 2023 e successivo ballottaggio dell’11 e 12 giugno 2023. Elezione del Presidente del 

Consiglio Comunale>> e illustra la relativa proposta; 

Il Consigliere anziano procede alla nomina degli scrutatori individuando i Consiglieri Parente e 

Picciau per la maggioranza e il Consigliere Sanna per la minoranza; 

Il Consigliere Pilloni chiede di intervenire e propone la sospensione della seduta per un incontro 

tra i gruppi. Il Consigliere anziano, alle ore 18:52, constatato l’assenza di obiezioni, sospende la 

seduta; 

Alle ore 19:29 il Consigliere anziano riapre i lavori consiliari e invita il Segretario Generale a 

procedere all’appello nominale con il seguente esito: Consiglieri presenti n. 25 (Aresu, Atzori, 

Carboni, Ciaccio, Farci, Giacobbe, Loi, Melis, Nioi, Parente, Picciau, Pili, Pilloni, Pintus, 

Piras, Puddu, Casula, Corrias, Demontis, Garau, Lecis, Muscas, Pireddu, Sanna, Stara); 

Si procede quindi alla distribuzione delle schede per la votazione, a scrutinio segreto, del 

Presidente del Consiglio; 

Conclusa la suddetta fase, con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati, si effettua 

lo spoglio delle schede e il Consigliere anziano proclama il seguente esito: 

- Consiglieri presenti: n. 25 

- Consiglieri votanti: n. 25 

- Voti a favore del Consigliere Alberto Nioi: n. 13 

- Schede bianche: n. 12 

 

Preso atto che dalla votazione sopra riportata non è stato raggiunto il quorum richiesto dalla 

norma statutaria, il Consigliere anziano dispone di procedere alla seconda votazione; 

Il Consigliere Corrias chiede di intervenire per proporre una breve sospensione dei lavori del 

Consiglio, come integralmente riportato nel verbale generale di seduta; 

Il Consigliere anziano invita il Consiglio Comunale ad esprimere il proprio voto in merito alla 

suddetta proposta di sospensione; 

L’esito della votazione resa in forma palese per alzata di mano, proclamato dal Consigliere 

anziano, è il seguente: 



 

- Consiglieri presenti: n. 25 

- Consiglieri votanti: n. 25 

- Voti favorevoli: n. 21 

- Voti contrari: n. 4 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportata, il Consigliere anziano, alle ore 19:40, dichiara sospesa 

la seduta; 

Alle ore 19:56 il Consigliere anziano riapre i lavori della seduta e invita il Segretario Generale a 

procedere all’appello nominale con il seguente esito: Consiglieri presenti n. 25 (Aresu, Atzori, 

Carboni, Ciaccio, Farci, Giacobbe, Loi, Melis, Nioi, Parente, Picciau, Pili, Pilloni, Pintus, 

Piras, Puddu, Casula, Corrias, Demontis, Garau, Lecis, Muscas, Pireddu, Sanna, Stara); 

Si procede quindi alla distribuzione delle schede per la votazione a scrutinio segreto del 

Presidente del Consiglio; 

Successivamente allo spoglio delle schede, con l’assistenza degli scrutatori precedentemente 

nominati, il Consigliere anziano proclama il seguente esito: 

- Consiglieri presenti: n. 25 

- Consiglieri votanti: n. 25 

- Voti a favore del Consigliere Alberto Nioi: n. 14 

- Schede bianche: n. 11 

 

Il Consigliere anziano, Nicolò Farci, proclama quindi il Consigliere Alberto Nioi, Presidente del 

Consiglio Comunale; 

Visto l’esito delle votazioni sopra riportate,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 39 del D. Lgs 267/2000 <<I consigli provinciali e i consigli comunali 

dei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti sono presieduti da un presidente eletto tra 

i consiglieri nella prima seduta del consiglio. Al presidente del consiglio sono attribuiti, tra gli altri, i 

poteri di convocazione e direzione dei lavori e delle attività del consiglio>>; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs 267/2000, durante la prima seduta del Consiglio 

Comunale si provvede all’elezione del Presidente del Consiglio Comunale; 

Visto l’art. 23 del vigente Statuto comunale ai sensi del quale <<il Consiglio comunale, nella sua 

prima adunanza e subito dopo la convalida degli eletti, prima di deliberare su qualsiasi argomento 

elegge, con distinte votazioni, il Presidente del Consiglio ed il Vice Presidente che costituiscono 

l'ufficio di presidenza. Il Presidente del Consiglio è eletto, in prima votazione, a scrutinio segreto 

con la maggioranza dei due terzi dei consiglieri assegnati. Ove, nella prima votazione, non si 

raggiunga il quorum richiesto, si procede nella stessa seduta con una seconda votazione e risulta 

eletto colui che ottiene la maggioranza assoluta dei voti dei consiglieri assegnati. Qualora la 

seconda votazione, risulti infruttuosa, si procederà, nella stessa seduta, ad una ulteriore votazione 

di ballottaggio tra i due candidati che hanno avuto il maggior numero di voti. In caso di parità di voti 

tra più candidati, prevale comunque l'anzianità di età. La carica di Presidente del Consiglio 

comunale è incompatibile con quella di capogruppo consiliare, salvo che non appartenga a un 

gruppo di cui è unico componente ..>>;  



 

Visti gli artt. 5 e 6 del Regolamento del Consiglio Comunale disciplinanti rispettivamente <<Prima 

seduta del Consiglio Comunale>> e <<Presidente del Consiglio Comunale>>; 

Acquisito il prescritto parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. 

Lgs 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

Di eleggere il Consigliere Alberto Nioi, Presidente del Consiglio Comunale, ai sensi delle 

disposizioni normative richiamate in premessa. 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 Comune di Assemini 

Originale di Delibera di Consiglio Comunale Numero 2 del 30/06/2023 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

F.TO DIGITALMENTE        
              FARCI NICOLO'  

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

F.TO DIGITALMENTE 
DR. REMO ORTU  

 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata in data ___/____/________  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

F.TO DIGITALMENTE 
DR. REMO ORTU  

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________  

 
 

IL  FUNZIONARIO DELEGATO  

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 

 

 

 

 

 
 


